
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 69 del 08-02-2023 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

LAVORI PUBBLICI 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 69 

del 08-02-2023 
 

Oggetto: IMQ eAMBIENTE SRL - INCARICO SERVIZIO DI SUPPORTO 

VALUTAZIONE PRINCIPIO D.N.S.H (Do Not Significant 

Harm) 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 202 del 23.12.2022, con la quale sono state individuate le opere 

comunali finanziate con contributi ex art.1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 e ss.mm.ii. 

che, a seguito di provvedimento legislativo statale, sono confluiti nella misura del  P.N.R.R. 

denominata M2C4I2.2 con il  titolo "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei Comuni"  

- n. 78 del 29.6.2020 di approvazione nel progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di 

efficientamento della pubblica illuminazione – Stralcio 4” - CUP D92I20000010001 (Annualità 

2020); 

- n. 75 del 7.6.2021 di approvazione nel progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di 

efficientamento della pubblica illuminazione – Stralcio 5” - CUP D99J21000030001 (Annualità 

2021); 

- n. 88 del 5.7.2021 di approvazione nel progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di messa in 

sicurezza dei passaggi pedonali e di riqualificazione del semaforo di via A. Moro – Stralcio 5” - 

CUP D97H21000360001 (Annualità 2021); 
 

DATO ATTO  che dette opere sono stati appaltate ed iniziate prima che i contributi ex art,1, comma 

29 e ss, della legge n. 160/2019, confluissero nei fondi PNRR - Misura M2C4. Investimento 2.2, e che 

gli stessi sono stati tutti ultimati e collaudati; 

 

CONSIDERATO: 

- che una delle condizioni necessarie all’ottenimento dei fondi PNRR, è il rispetto del principio 

“Do Not Significant Harm” basato su quanto specificato nella “Tassonomia per la finanza 

sostenibile”, adottata per promuovere gli investimenti in progetti verdi e sostenibili, nonché per 

contribuire a realizzare gli obiettivi del Green Deal; 

- che per tale procedura si necessita l’impiego di personale specializzato nella ricerca e caricamento 

dei molti dati (economico-finanziari e procedurali) da effettuare mediante specifiche piattaforme 

informatiche messe a disposizione del MEF); 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 69 del 08-02-2023 

- che il Settore Lavori Pubblici, impegnato nella gestione amministrativa ed operativa di molti 

lavori pubblici e manutentivi, non è al momento in grado di reperire personale interno da formare 

e destinare agli adempimenti sopraccitati; 

 

INTERPELLATA, tramite piattaforma MEPA – Rdo n. 3412351, la ditta IMQ eAmbiente srl 

(C.F./P.IVA 03794570261), con sede in via delle Industrie n°5 – 30175 Marghera (VE) p.e.c.: 

gare.eAmbiente@legalmail.it , la quale ha proposto un corrispettivo complessivo di € 5.994,00, 

esclusi oneri previdenziali (4%) ed esclusi oneri fiscali IVA (22%), con un ribasso del 0,1 %, rispetto 

all’importo a base d’offerta di € 6.000,00. 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto della prestazione, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. 

a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, così come 

modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021, per 

ragioni di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e 

pubblicità del servizio; 

 

RICHIAMATI: 

- la normativa in materia di accertamento della regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, 

comma 14 bis, del D.L 70/2011 e s.m.i; 

- la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 

22.12.2010; 

- il D.Lgs. 18.04.2016, n.50, e ss.mm.ii. in materia di appalti e concessioni di lavori, servizi e 

forniture; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 

finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 27/12/2022 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.66 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025; 

- deliberazione di Giunta Comunale n.209 del 27/12/2022 di approvazione del PEG finanziario 

2023-2025; 

- il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai 

Responsabili dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

- l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

- il D.Lgs. 14.3.2013, n. 33, e ss.mm.ii., in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni delle pubbliche amministrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 164 del 20.12.2013 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 

30/11/2017; 

 

RICHIAMATI: 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

mailto:gare.eAmbiente@legalmail.it


 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 69 del 08-02-2023 

- il decreto sindacale n. 12 del 30/12/2022 di proroga nomina ad interim per attribuzione delle 

funzioni di Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore Lavori Pubblici all’arch. 

Marco Franchin; 

 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE ad affidare ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge 

n. 120/2020, così come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L.  n. 77 del 

2021 conv. in Legge n. 108/2021, per un corrispettivo pari ad € 5.994,00, esclusi oneri 

previdenziali (4%) ed esclusi oneri fiscali IVA (22%), alla  ditta IMQ eAmbiente srl (C.F./P.IVA 

03794570261), con sede in via delle Industrie n°5 – 30175 Marghera (VE) l’incarico 

professionale per il servizio di supporto valutazione principio D.N.S.H (do not significant harm) 

in premessa descritto, alle condizioni contenute nei seguenti elaborati, che contestualmente si 

approvano e si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale di esso: 

- Offerta presentata nell’ambito della trattativa diretta n. 3412351 eseguita nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione - M.E.P.A.; 

- Capitolato prestazionale tecnico-amministrativo. 

 

2. DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato in forma telematica attraverso la sopraccitata 

piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – M.E.P.A., ai sensi 

dell’art.32, commi 5-8, del vigente Codice dei Contratti Pubblici, dopo le verifiche di legge. 

3. DI IMPEGNARE, per quanto espresso in narrativa in favore la ditta IMQ eAmbiente srl 

(C.F./P.IVA 03794570261), con sede in via delle Industrie n°5 – 30175 Marghera (VE), la somma 

di € 7.605,19=, comprensiva del contributo C.N.P.I.A (4%) e I.V.A. (22%) nel capitolo del 

Bilancio Triennale di competenza 2023 – 2025 - Anno 2023, come da prospetto seguente: 

 
Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2023 

€ 

Codice 

Beneficiario 

30203 01.05-1.03.02.11.999 1030211999 7.605,19 6101 

  

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale: 

- alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale; 

- alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 del D.lgs 190/2012; 

 

5. DI DARE ATTO: 

- che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, né in capo al 

responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al responsabile 

dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 241/1990 e 6-7 

del D.P.R. 62/2013 

- che  il C.I.G. assegnato al presente affidamento è il seguente: Z2239B2D82. 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 Franchin Marco 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 69 del 08-02-2023 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


